
{t$~AMi~cNteo

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XV N°157 FORTALEZA, 21 DE AGOSTO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURAMUNICIPALDE ITAPIPOCA EXTRATO DO CONTRATO N° 23.06.04/TP-0I TOMADA D
N° 23.06.04/TP— Secretaria de Educação Banca. OBJETO: Contratação de pessoajuridica para conclusão de uma quadra coberta com vestiano,
no Disinto de Arapari em Itapipoca através da Secretaria de Educação Básica. EMPRESA CONTRATADA: INCORPORADORA E CO’.STRU
NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ N°37.012.736/0001-90. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 581.589,64 (Quinhentos e Oitenta e Um Mil,
Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta e Quatro Centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 16 de Agosto de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alteraçãõcs. SIGNATARIOS: pelo Contratante. Heloilson Oliveira
Barbosa e, pela Contratada, Daniel Duarte Campelo. Itapipoca-CE, IS de Agosto de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa Secretário Executivo da
Secretaria de Educação Básica.

4*. *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - CE AVISO DE ABERTLRA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023-SAS. Unidade Administrativa: Secretaria de Assistência Social e Cidadania Regente Pregoeiro e Equipe de
Apoio Processo Originário: Pregão Eletrônico N° 0t3/2023-SAS-- Objeto:Registro de preços visando eventuais e futuras aquiciçoes de umas funeran
coroa de flores e serviços de translado para atender as (‘amilias em situação de vulnerabilidade social junto a Secretana de Ass,sténcia Social do munic p
de Guaraciaba do Norie-CE— Local de Acesso ao Edital:Averuda Monsenhor Furtado, n” 55, Centro, CEP: 62.380-000 Guaraeiaba do \orte Ceara, http
bll.org.br; https://www.portalmunicipios.eom.br/sistemWexterno/lieitaeoes/processo.asp?vEMP CNPJ 07569205000131; https. municipios-licitacoes.
tce.ee.gov.br— Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h às 12h e das l3li às 15h— Local de Realizaçao da Licitação[ttps: lbll.org.br Data dc
Ahertura:Ol/09/2023 Horário:O8H3OMIN— Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte- CE, 18/08/2023. Emanuel Fernando Ribeiro
- Pregoeiro.

*4* *4* 4*4

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA I)E
PREÇOS N° 03.02/2023-TP. A Prefeitura Municipal de Araripe-CE, toma público através do Exrno. Sr. Francisco Mateus da Silva Santos, Ordcnador
de Despesas da Secretaria dc lnfraestnitura e Serviços Urbanos de Araripe a homologação e adjudicação do procedimento licitatono,tomada de preços
N° 03.02/2023-TP, cujo objeto é a adequação de estradas vicinais com execução de revestimento pnmário (empiçarramento), c~m localização na estrada
do distrito alagoinha e na estrada que liga o distrito de pajeú a ce-292, zona rural do munieipio de ArarpelCE. Empresa Vencedora. Collinas Constniçocs
Transportes E Serviços Lida, Valor Global: 1.428.340,02 (um milhão, quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta reais e dois centavos . Araripe/

18 deagosto de 2023,Franclsco Mateus da Silva Santos, Ordenador de Despesas.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE - EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO N’ 0102.2023-TP - TOMADA
DE PREÇO N° 03.02.2023-TP. Objeto é a adequação de estradas vicinais com execução de revestimento primário (empiçarrairento), com localização na
estrada do distrito alagoinha e na estrada que liga o distrito de pajeú a ce-292, zona mml domunicipio de Araripe/CE. Contratante: Prefeitura Municipal de
Araripe -Secretaria de lnfraestnitura e Serviços Urbanos Araripe/CE. Contratada: Colunas Construções Transportes E Serviços Ltda, Data Da Assinatura
Do Contrato: II De Agosto De 2023. Validade Do Contrato: 03 (três) meses, valor total: R$ 1.428.340,02 (um milhão, quatrocentos e vinte e oito mil,
trezentos e quarenta reais e dois eentavos).Assina Pela Contratante: Francisco Mateus da Silva, Ordenador de Despesas, Assina Pela Contratada: lago Viana
Nascimento. Araripe/CE, II de agosto de 2023.

*4* *4* *4*

ESTADO D CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURJTÉ—ORDENADOR DL DESPESAS DA UNIDADEGESTORA DA SECRL FARIA
DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE. COMUNICA AOS INTERESSADOS A REVOGACAD DA LICI IAÇÃO, \A
MODAL DADE PREGÃO ELETRÔNICO CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO,TOMBADO SOB O N°0606.0 /2023, COMO SEGUINTE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER AS FSL
FUTURAS E EVENTUAIS NECESSIDADES DE PESSOAS CARENTES, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO MISTO
DE BATURITÉ-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR’L 49 DA LEI N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. INFORMAÇÕES .IJNTOA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO. CICERO ANTONIO SOUSA BEZERRA- ORDENADOR DE DESPESAS DA UNIDADE GESTORA DA SECRETARIA DE SAUDE DA ~Z~°°
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE, 16 DE AGOSTO DE 2023. nc cia~s1

*4* *4* *4*

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Aurora — Extrato do Termo Aditivo. A Secretaria Municipal de Educação (Õrgão Gerenciador), toma público
o Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 2022.l2.12.0l-03, decorrente do Processo Licitatório na modalidade Pregão EIe:rõnico n’. 2022.12.12.0l,
vinculado a Ata de Registro de Preços N°. 2022.12.l2.0l/2023-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços Destinado à aquisição de gêneros alimentícios.
destinado ao preparo da merenda escolar, oferecida aos alunos da Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria Municipal de Educação do Municipio de
Aurora-CE, conforme Anexo 1. Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratada: YBP Comercial LTDA — CNrJ n°. 26970.227/000t-53. Objeto:
Registro de Preços destinado á aquisição de gêneros alimentícios, destinado ao preparo da merenda escolar, oferecida aos alunos da Rede Municipal de

,&n~ino, junto a Secretaria Municipal de Educação do Municipio de Aurora-CE, conforme Anexo 1. Valores: Lote 03 Item 01 Feijão dc Corda: Vr Conir.
6,99— Vr Realinhado R$ 8,00; Item 02 Arroz Branco: Vr contr. 3,50 Vr Realinhado RS 4.70; Itcm 03 Arroz Parbonzado: Vr oontr. 4,33 vr realinhado

içS 4,50. assina pela contratada: yulle Batista Pinheiro Teixeira. Assina pela Contratante: Cicera Edana Tavares Luna. Aurora CE, IS de Agosto de 2023.

*4* ~* *4*

Estado do Ceará — Câmara Municipal de São Benedito — Aviso. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna publico para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N°. 08180 l/2023-TP, e Processo N°. 081801/2023, cujo objeto e prestação dos
serviços especializados na gestao documental, informatização digitalização organização e disponibilização em arquivo de maneira acessivel dos documentos
administrativos da Cámara Municipal de São Benedito/CE. A realização do certame está prevista para e dia 06 de Setembro de 2023, às O9hOOni. O Edital
completo está á disposição dos interessados, na Camam Municipal de Sao Benedito/CE Setor de Licitações, nos dias úteis das (8h as 12:00h, Praça 25 de
Novembro,s/n°, - Prédio da Câmara - Centro, CEP: 62.370-000, ou acessando o site: http: www.tce.ce.gov.br lieitacoes. 18 de Agosto de 2023. Paulo
Victor de Araujo Jorge — Presidente da CPL.

4*4 *4* *4*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato da Ats de Registro de Preços N°032/2023 - Pregão Eletrônico/Registro de Preços
N°0L009/2023. órgão: Prefeitura Municipal de Eusébio - CNPJ N°23.563067 000 1-30, através da Secretaria de Cultura e Turismo. Fornecedores’ l’ C
Cunha Rurino - CNPJ: I0.587.062/000l-03, Vencedora do Lote II. perfazendo um ValorTotal de RS 690.400,00 (seiscentos e roventa mil e quatrocentos
reais); E.C. Produções L1DA - CNPJ: 17.746.954/000l-40, Vencedora do Lote 09. perfazendo UM Valor Total de RS 349,000,00 (trezentos e quarenta e
nove mil reais); estimado para o periodo de vigência da Ata de Registro de Preços. Data de Assinatura: 14 de agosto de 2023. Procedimento Licitatório:
Pregão Eletrônico/Registro de Preços N°01.009/2023. Objeto: Contratação de empresa para a execução de estrutura para evenios diversos, destinados as
Secretarias do Município de Eusébio/CE. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preços. Assina pelo
Fornecedor: Francisco Carlos Cunha Rufino e Edy Lennon Campos Araújo; Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: O Ge-enciador da Ata: Tareisto
Christianne Gomes da Silva.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÕNICO N
2023.07.19.OIPE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS, DESTINADOS
AO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA SEDE E ZONA RURAL DA REDE DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E MEDIO DO
MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE. DE INTERESSE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA. Tipo: menor preço por lote. Da forma de disputa: aberto e fechado. A com ssão de pregão comunica
aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até o dia 01.09.2023 AS 08:00 1-lORAS (I—ORARIO DE BRASILIA). Os horários referem-se
ao horário local. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.bll.org.br. e pelo portal do TCE-CE: I-lflP: www.tce.ce.gov.hr
licitacoes, a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.L.. situada à Rua Livio Rocha Veras, 549, Centro, Barroquinha-Ch. 16 dc agosto de 2023
Francisco Clovis Lins Lima— Pregoeiro.

*4* *4* *4*



6 e Fortaleza, Ceará, Dratil e Segunda-feira, 21 de agosto de 2023 t’l EN

CIDADES Piso da Enleornagee. Falkia de°eeá bacias o paganeilo ás FISO aa~ha 22 enfeitrug€is O pau’
Iemnass9ieagvawaaéodba2lásapas’aorepa~decscaásPfl3rrdedes ~
“fas esses resissos, nÓs vasos pcdnt lazer anta pagamoilo sehos&ao sa n4s re sal iam.

Mais de 300 novas farmá
-INTERIOR

N..Familia em primeiro lugar
- Há vários aoiss

- -. quando estive Clii
- Curitiba, com (anal-

• liares e, participei de
eseialos na Diocese

‘ de Nossa Senhora de

Guadalupe. não ape
nas conheci, mas coa
vernei copo ele e até o
enirerisnei me refmm
ao padre Iseginaldo

- - slanoottl. que sempre
proclamou a Fasaillia

- - em l’ri nidro laagatr.
Após viagem interna
cionai de duas semanas
aou Fitados Unidos.
iiaaa já de volta ao Ria
si1 e a Curitiba, no ‘a
sana. Maaaolti. volteio
a proclaniar a Famllia.

como pnitaieirs- local da catequese. Escrevest importante ar’
ligo e o publicou naseedes sociais. destacando que “Estamos
na, nus das vocações, este que dedica soais semana de edis’
aSia e oração pelas famílias. Neste ano a Semana Nacional
da Pamltla tem cotao tema: Famllia Fonte de Vocações.
Sendo também eta uma vocação, a família é o terreno
piem rara o dcsçnvnlvimrrtioeacscttta do chamado de
Deus, de descobertas que. no momenlo creio levarão a
escolha pela vida sacerdoial, familiar, religiosa e leiga~

Sobre Custo
Em ousa arguinesutaçoes Reginaldo Masaaottt disse sitIa

ticamente que. jesus crescIa eta sabedoria. em estatura em
graça, diante de Detase diante dos hotnenu’ (Is 2.52). Esta
da miaaáoda (amua tornar pouaivel o ctrscimeiito dos
teus integrantes em sabedoria, estaastra e graça.

Pilar humano
Para Munsiosti a (amilia é uns dos pilares que austetisam

a fonoação huniasta e espiritual de uma pessoa. O lar é
O ligar privilegiado para o exercicio de amor, diálogo,
entendimento e transmissão dos princlpiseqtie formarão
ocaráter de cada um. Cotam ensina o Catecismo da Igreja
Cainha: ‘A íiiitilia é a es tntanidaste na qual deodeainlàn.
cia ar podem assimilar os valores cena que as podecs’meçar

honrar a Deita e a usar corretamente da liberdade. A vida
ent familia é sntctaçaam paraaviaia em .ea,cmedadC

Ensinamento às crianças
Lembra padre Reginaldo que é drede o berçti quesedeve

ensinar is crianças as primeiras atrações, caanis-uatar sobre si
amor rir Deus por cada imagem de niiseaubediéncia que
devemos desolar a Ele e a Issua, lassas nsaçõs’seensina
menlos não lratcsformnademuem iamemóeia afetiva guardadas
por inda a sida e passadas para as oulrasgeraçfsa.

Comunhão de amor
Lembra Mancoili eta auas declar.açôes que a familiaé

local de exercitar a comunhão de amor, pensando uns aos
outros e aSa individualmente. £ onde os filhos aprendem
por ensinamentos e esemploo a viver a generosidade, a
unidade, a solidariedade, a partilha, a féeonde laanbéna se
deactis-olse a consciCacia retponaásvl e o cuidado coma o
meio ambiente e os bette criados.

Ameaças sempre
laisse Oseginaldo que não sóo poocas as ameaças que

rondam as (amibas. Um doa grandes desafios ciii nas más
snihsência. que chegam Ir toda parte, lmscluinsioos ameias
decomunicação, especialntenle prsigramnas que buscans
conseguiraudiéncia á ctasrs de situas esdesautrusas. con’
flituosaa. problemáuicas e ignoeatn euemnplos aaudáveia que
possam servir sle esnmstlo -ao desenvolvtaiaenso lámiliur.

Referências necessárias
Aliada em suas palavras chama a alençio: ‘Diaaice de tias

tas provações, é preciasa ser rel’erdncias fortes. comss valores.
eincentissar nativimentosque propiciem ai emacostro enlre
faaalllsrrs. por exemplo, sisiranse as refeições. Hoje. nao ha
maus hábito de reunião (atonia a mesa para almnçar ou
jantar, o queé uma pena, pois são a’poraun idades de (emale

‘inculco. imnsnattie conhecimmios e partilharacida.

Mala Wilontaaçõeas
a-mali: .n5anlo~d.naOuado.caana.br

O aurgimetato de maovan
unidades de farmácia tem
claamaalo a atcnçáo da popu
lação ccarsnae nos filtimos
nnos. O Conselho l{egiomaal
das Farmácias estima que,
atualmente. esislam 3.261
cslabel ecisuaenlos em sonSo
o estado, sendo que 309 de’
les foram inaugurados en
tre agosto do ano pasuaslo
e agosto deste ano. Umst e
vantanmenasi do Serviço Bra
sileiro de Apoio ão Micro o
Pequenas Empresas adorar)
destacou que, no primeim
tenuestre de 2023,n Ceará Coa
o 7° estado brasileiro com si
maior nmamerua denosas. (ar•
mácias. com uma total de 45
saias abertas. ‘É uma trndin

eia cada vez maior dnsetor
fsrmacêuiico ah rir nnvon es
lahelecimentos. lanto de mi
dias, pequenas, micniegran
dei empresa. Rum naercadn
que sem, a cada ano, metido
crescinuento positivo, etssbo
ria seja baslaste concorrldo’
conta o diretor do Sindicato
do Comércio Varejista dos
Produtos Farmacêuticos co
Estado do Ceará (Simaeofar
nma) e diretor da Confedera
ção Nacional do ComércIo.
Maunicio Fillzola, que lam
bem preside a Rede de Par’
mácias Santa Branca.

l)e acordo cosam ele, a
alta concsarréncia acontece
principalmente por conta
da presença das grandeure.
dei, que á se encsanieam em
quase todas as esquinas das
priscipai.s vias de Fortaleza.
Porént. a.smicnaempreaas
também staaa ganhado espaço
em lereitõrio cearcnua- Em
comparacás com o prinaeiro
semestre de 2019, por essas
pio, no mesmis perlodo desma,
uno houve aumrnto de 70.0%
emuandades farmacêuticas
deus tipo. “Cada vcc mais,
a população tem qualidade
de sidaeviva sais. Visenco
saiais, tanabémnseconsonme

asso arsaessisna easnesue
a..oa.•n•f.005-4n

laia nausia usa ‘..,u,n,,asraaap a au asas ,aensasau na,.
,.aaoa.reur,siusn.aa,,ult,aaaui.aaa odiosos s.es’,saLsmaausn.s.
ia Ssss ‘usas, — ioaana. 05.555,. a. ‘nau.., Causa cna.4. isualia
iuuaa.sasemioasi sais5’ rs d.s.sraasa is-sa..s,riu as, uaiusaalau
mesa naoaøasai saiu.

de nova. Temos aprovados
pea Anelos 47 exames e, aos
pratas, a população vai te
acoutumatsdoenaudando a
cu.tura de buscar a larmá.
eia não só para a conapra de
nurdicunsetatos. nas para ter
ali um espaço de saúde ana
a presssiça do farmacéaiico.
um profissional treinado e
capacitado para pedir ajudar
na densas da de sana qualida
de de vida niams spropraada~
ex~lica.

Os eaatnes realizados rol
tais unidades são frisos a por’
ir de utn (saro no dedo e tétti

rensltados dispu inireis et o
um prriods, de até IS miou
liso, ‘Isso dá mais suhsldiiis
tanto paranfarmacéiatieo
quanlo para o médico iaa
moaaada de decisões. Cons ti
avanço disso. é prosáeel que
lecha moi uma rrpercussãn
prante ão unidades de saúde
do rosado. Case é um poiaIs
msito importante’, declara
Filicola. Conforme aorien
ação da Anvina, tais exames

abriram no Ceará em um ano
No primeiro semestre de 2023, o Ceará foi o 7° estado com o maior número
de novas farmácias. Ao todo. já há mais de 3,2 mil estabeecimentos

rojo srraoie,cao.,ssmms

A presença das mieruetuspeessa ten se intstslficadu no setor Irsaeéutiço do Coará

1

dcretm, ser utitinidsas comam..
sima pnmrira avaliação. Eia
Ice os priiacipaiualestscaan se
ode beta 1 ICG. ode colesis
nal ssmal, o de t000plaumnsse,
os lestes rapdos para III’,
inalaria, uifllms, febre amarela
e ulave rsas uu rua possilailida
des,

Mausicio Filioolaacreil,ma
quea expansão do uslor fac
iaacéuemconãsaessejaressnla
sasmoenlean Crara. iaaç que
já ar (a? pecar me mi iiislu
Brasil, Dados da Close
lntersataoaat. ~iresampl~
indicam atue há 901.9
farnadciasetn irreitisrmo na
ciasn,al. sendo que lasmuve sima
crescimento, de 9,9% na área
em, dois ane,s. ‘ara altas tal au
assolo seja continuo, odirelor

do Sliacofarn’a defende que
as enipresas mrimren pràmri’
sem a capaciiaçflo na área de
gastão coo as’aitçosnosetesr
dc serviços para qor pussani
ampliar a criacorrésci som
rrlsaçáo às grs:itles redes.

Por Yassmii,i Isodrigises

mais medieameaatos e satiros
produtos para a saúde A
(araumacia. tendo próaima do
consumidor. faz com qite es
aos deniandas sejam aaendm
das’, esplica o diretor do Sin
eofarnaa, acrcscsnsamdo que
a expansão das farmácias já
pode ser percebida além das
fronteiras da capital, alcan
çando as pritmcipaia cidades
do 1 tierior.

Exames
‘Mutiomaisdo que una lo

cal de venda de mrdicaanen
tais, ai fanaáciaa estão se eamn
smilidandto o,nio verdadeiras
ctlnieas. um hub dc saúde.
com a oferta de serviços e
atsuodiinestos essenciais para
os clienses’t orgulha-se Filiara
la. Nesse sena ido, é importati
te lembrar que. desde o dia 1°
de agosto, as (arnaacias estão
autorizadas pela Agência Na
cional de Vigibsncia Saititária
(Ansusa a realizar divemos
tipos de esames de saiatiom
clinicas. É uma nundatida

auto coitaxsuçõsa uaapaaaa*LLTOÀ. isasa canso tia suasses A
sa*aequIaMam,aaieal da Maia Aetbiains..AM5I*,Lluuoça 5,ablattat
ts~a pamua COaiflueAo ai utasouni eáune* o, saca, — uaeiu.o
5, 55 sataus fluas. Iteasasdo ia emonas. aOauu.in aia. seu, ssseno mies
Is. e. timanaisu da nalaais.cauia, Pos ea,a.elaaas o
sanas,. calistas sus asussas e isnis,siuu as Leeleasassa da asasusua asa.
essa asbieaelu é eu ua viuaialle

tesa.. saoús-l.ss es enasittea vau no Aeaauú sa.su.
Tacas nuble asa ‘asas’saã saosaaa tsmaaeai de a,5 aeiansie tussaIs a
sase.eaças aia Lassa Oniaaki moia,..,, A avamaadm as Pabiusaçso au asas e
5-ias., atar-as. bsaiaada au usa Casos Orta da stisai,u. seu. Mamas ‘lava os
asnsiaeae ssa.aia!cO. r.a SAiam a sasnosausdas emitia-as metes.
ia, nu,mauelsa,seaas se isllanloaa tOssssk

ssiaaomeraea—a.nam,asea asnos. ia nassa.’ utnaaia
eesauku.*Oe

~a?a#m”~E1tafl’,s#ujit2aVaasfltsmaia.cnexoiamiuLsa acnes. 50 ess.usaia stsmaasssisaaauaa.
s_asaa.Drretiune~,fl~,0 ais 55505i5515

mamona tuu,nua,siatas*adatuau’leaa,sd_aa,

ena,a -nu,n,is.smsee.ss..emaa.a .euuseaekosous.
usa.isno 55.0500a15 — ~tsea 5 ce’.nsas as 5555., au
a,. 5,s-e,suaseasaaa, as Ssas laflue, a 5.,5. 55,000 a suetos te Pança
.aSauiatas. ii nas saaand • eeauuasçao ou sus sassaass ao atleta se
msausaasu as,ameem causo, es sana 0595i5 anos u,e.uae sçensuan.
easa,nofltiaaøiias.asaflmaamsfl
u.cLaaaflassauaaaeu leves tea’m esuai.aatoo aos sm,aaseseoussan
«as au~aea~s,.ns-~m.,~ r...ssas o-nassa odslau

ao — au nasce — — a-a aSs.asefl casa na. a
aie.aa,ssa.asca.mauop, ss suesasmseaaeeasasaa

Pai csaaesss,o ssauss eoo,tumsçsan - se rica —
nsl.aaaaaai,ei ,stouiasamsamn.nes,ateaaalus

amu ate, aIs udes.aus, .naSnaao,aas assmuL ou,
5 elaa,ssin naued.Maapemepat

rusea.ias au soa
,,aoaasaaoaasu siesaaOism susaasaaaev,,

‘sano soesaak 5P,nsesaaaea%s, nu esuaõ. OitltG os esumasia ‘e
at,s,aa,auaa. esasiaesuie: ai ussisam a

nassa atrasa_a, eoansstaaa
‘sssaaeauua isasscusue assoas i~lsLaa anosa l55 e ates taça.

a suasiasa CLero sa’sassse.aiu
aLasoassslaoesasa,ane asa.,,

uda vasas asa i,saswa. s,au.uu o issueua rei,
— amua uatu sauasauatu eu-as si o atarei sesuanassassas

e ‘e seano aouiaa.asaueusamsçaa
se usadas saaoeuucssau ,..a,ss assoa. eeaasis,eeomussssaassa
se ,uociousun aass,.aa. ssaaass 5 eeasumsisssna use
sus,aaesuos.uiora.aaeoasaeanansusi.sass ssaacousatss.
manasasesa abusos,.
lesas sessa

as ais. mareayeoaan.ssa-,avasesssiae.e,m
05415 ‘se. odes 5 005? — 505105
— eesasostcaassass., mm.’, ia
550’l 01 lacas sssessssan. Os s,nmsaa usava
toass.*5O.ets.eaa&ssufl asas
- usicua 50 te_lua au 5,5 uma ‘a Staa

na ss evaossas asas... as aaauaaa asas Lielssças
__ ‘asso. e—
— es -

sue tosso ssom
— no,,
asasosos spa’asescnvsn
sessaasseac asa

a — saunas,..

oaersaa .suteunats es.sam.sL 5. asausoas — Oassis. 0as~c.u
anoaa,auaa o, uam.uioalu.’aas a, asma usss a atacou

esapaiuasioa.ieoaalue..ao.,.-ua.aa.useaass,lsa,sa,,eaasasaa
as te Ou Lemanasa aulas’. e 55’ te.. ‘alies. suaassoa au maaau,smua uda,,.,

as..fraanuasaaa,aa.000maamaaans.ssufle.asaisssaa
&frnna’as.asaaoasnouusssanssssrasesameue
aewsaatas,taoeiu. euslaeasaraaalsima.aauos.eisu.emas..aa, as_vOs
asa. se nacos ,a 55 ia Ocaso. asa sssvs. austtul,çta 55 eMpossa
emanadas i,s ps,mraeso si asmcsa.n sierues nu ano m aonwese a,. mm
u .asaasluus iteumesos soou .au.aiaisslmsa asaasslu aesas501 as.
alasasausclua.mnamiaacasssa,oesase aassass,aoe,nsu

oaaavaaser
——-—-‘a—-.——

tal—ia a, 05 m.lv,m aasasn ea,ao.lmsa a sto.s as ømo.sasrvu.
uesae.saaoma~.nan.a.au mana

e.dssaaias saasm-al -sei aaaeaaam.5 asas asna

MJeuczcAo. L80At aO RStAOO: (85 3033.7559

taflzesssteneaseaaMa»c7~TnsPaiaas.tsaas
as ia.

s.suauaseuaas—.rasuamas am.aapss e asusaie.sases.teeeaassas
sssaatseu sealsasososaslaussu Iscas 55 Pesulssa soaapos as,,,.
vimes. ess’aas,aua ee,sucsmaoos sasscoacao ou senaciea. 5-, scmaa.ze
a.sauao remessa sus,,.. na aisaaa..ala reavIa nasça isuasse sou o o
alsssiims cosa a saa.aai 5 Duna eSSIS) ao cometa cosa ralasse sss,e
l.acs~cAoneeo.saeu.ua.eo.naasssaspsssassa.ceao limas

tu etascus eaueslts te ~e.aa.oe
0555555 tO ss.u.flo 50 as.aueect v,aaa,ass,eçso sisaL ate nasais,

IsaS ossnuuççea u,oasaasçGes,s.srasosa’asao nrsausssaa e_au
saeo,a asas ie50ass. oussaiama as areia, os atasses luscos. osso.
mcaaasasaeeeeosesmsaaiasacesu reassai miem. laesaeoulote las

eaesooue tssaa-ser.n,sa.s usam, passe aalmams.Ao.nso,m,aimasas
— base, os .11cM u’ siaOn,asaa.le sueLa.s tuas aeaua,n a. amuo.

ss,osn-s na,oio st’svaasaçaa OE enosnia nsPeomssmaaas sala
.anasscioanansaa se aauaoaosms as coassmcatao os ia, cIcIar sua

as nasmsmcs Os aaamaan,Çs. isso essa Soou
aceso? mcatseouc sss,çoea Cosi asa só paaJsiO “licor assuste
csmsescmsa no saies. momo—umas. ,aa .,as ai
Pula., 5.0,a. 5.u’.a.usi.o’ta.esiaisasnsssuesusssmioaou,aiasmtrn
casou ,s. asas~55. Se as sane, ou aias as,su.a au amua .aaes.aa. —
P.oia.s.oanmoeaaaacein

na OuAts a .al,mlsas assoMam Ou uaaao somar A sarou.
amaasomus,.nuauuss.osasuuassauasasausaaesssa.aasas e_cear
a,ssa,usos. a,. • eouls.seaeaa as amsua. sa..easmc.as papa asca,
.nassao oa uaiaaa.v,.asea, na amuama as e05~55 soeAsOaoe na acmauame.
anulo ‘tece_a as .ssoas*smma. os asmswt no nassas. .0_la,
‘es smr,aaa ,aoamaaaa: os se suwer’aasaslea 5 5~’daS Lias, 55 se is
smsaçoas 5 coaems,cee. uasioat Lias 05. u suasse lusa asa Lias -15-
a. coas-au, — 5s.uale1505* na 5050555 L,as.n, nsrrcaas’to lereis,
crasalasseesn stas, e coa mui, esenmeicet. 5 eaosl.00as tu aesstçsa
sIsal’ ,ae.usossnasoaee,acsa 5550.55.55 e5saOLaa,Ouas
srssna., assola ausucuasause uso, is costa...,, esoiaietors 5 e_lusa,.
055555,55555 mi tia se_ia iuaçasa LISA Sonos esisiass,ses 5 uaeasaaso

ia a a mwstçsa e tocassE, aras une ia censos. eome,uacama
ocusiçvsa emILIO, n—.aa.aa aasaa.u- si ~aaioen casamaaçosa tocaras a e
Colhes mina, Ir mas — anansascoes e seeicsa esconso ei rasloosa na.
ia eCo,samae,sr sessiças ‘ar, te taaaoia Cca.smasçosa 5 sca.ses
LiOS-5E. o, et.,iua.laesucaeusu essas ‘rosne a asamaseasa ‘55.0cm
5 cos.al,tees Liso. ti esoemoossa aeasçma a sslsaiamaOss sIna, a eaiaIs
a,eoauaamoaesatssssmsl.s*.’a 05 Cssstasiu tosse.— se. casal-acto,
ssasamcotuss moam. a-some santas. —— aasanmacae

naaasoo,a 5a’ — Parasse ir - — - ais
eauaoa. Leamøsasemav rasou meso


